Secundum limitanda est predicta resolutio, casu quo 95 preminentias vel prærogativas habet Ecclesia, & ei concessæ fuissent tamquam Cathedrali, ita principaliter ei competenter ratione loci, sufficiunt reales, ita Bald. in l. *maritum*, ff. *solut. matrim.* ubi Zabat. n.25. idem Bald. in l. *fin. in prima lectura*, col. *fin. de Confit. Princip.* Alex. conf. 13. lib.2. Decius conf. 262. n.4. Belloc. conf. 20. num. 8. late Barb. in l. *quia tale*, n.6. ff. *solut. matrim.* Ex quo resultat, 96 quod erecta Ecclesia in Cathedralem, tollitur jus quod antea in ea habebat Archidiaconus, ex Rota in Laurea et iurisdictionis 20. Junij 1616. coram Sacro: Grat. dicit. 458. num. 10. Et ex hac ratione deductum, Palatum Episcopi 97 amittere prærogativa, de quibus latissimum *infra. cap. 29.* dicimus, Sede Episcopali translati ob necem sui Episcopi, vel ex alio capite: quo casu definit esse dominus Episcopi, quapropter translati Sede, transferuntur omnia jura ejusmodi: l. *Translat. de Confit.* Marius Itala de *Invenit.* Eccl. lib. 1. c. 4. §. 9. n.6. & 7.

Ut autem sciamus quando haec limitatio habeat locum, attendi debet ratio concessionis, sive ratio preminentie; ita ut quando conceditur, vel competit loco, sive Ecclesiæ, tunc reali dicuntur: *Dinus in regul. prærogativum, num. 7. de reg. Iur. in 6. Bart. in l. ult. num. 5. ff. de servit. leg. 47.* plures apud Menoch. lib. 3. *presumpt. 103. n.24. & seq. & conf. 276. n.8.* si vero concessa fuerit ratione Dignitatis, ea finita 99 durat: per supradicta, & eos, l. *maximorum*, l. *cam legem*, ubi Bartol. & Angel. C. de *excus. maner.* lib. 10. DD. in reg. *debet*, de reg. Iuris, in 6. *Tapia de Confit. Princip.* p. 2. & à n. 2. & 3.

Tertio limitatur in intereste pecuniarum, ita ut conserven-

tur honores, non vero intereste, sed emolumen quod

conjugitur cum exercitio Cathedralitatis: ita Bald. in cap.

*Capitulum, n.3. de rescript.* ubi Barbaria n.58. ubi enim agi-

tur de prelatione officii, attenditur solum initium actus,

non exercitum; ubi autem agitur de prælatone respectu

commodi, non sufficit initium actus, nisi deveniatur ad

exercitum: latè Malcambr. *conf. 16. an. 1.5. & à n. 1.79.*

& à n. 204.

Quarto limitatur in his, que sunt incompatibilis cum

preminentias alterius Ecclesiæ cui unitur: Bald. in cap.

*Translat., n.4. de Confit.* ubi Felin. m.6. Greg. Lopez in l.

28. *vers. vivere. tit. 7. p.1.*

Quintò limitatur in his, que sunt incompatibilis cum

transfertur incompatibilem; velut ad Eremitorium: exem-

pli Delegati qui deposita Dignitate transit ad statum Laicalem: ut cum pluribus tenet Sanchez de *matrim.* lib. 8. c. 27.

n.27. Nec prædictis obstat, quod Cathedra extinta, sive per

translationem, sive per mutationem, de cetero nec Ca-

thedralis nomen, nec preminentias vel prærogativas re-

nire possunt, quia haec cum ipsa Sede, extinta seu abolita

fuerunt: Glos. in cap. *Si quis vult*, 16. 4. 7. Lupus alleg. 68.

Felinus in c. *Translat.* n.6. de *Confit.* Angelus conf. 247.

Mantua conf. 89. Puteus lib. 2. decif. 335. n.4. Hieron. & Lau-

ren. in *decif. Auenionem.* 12. Nam respondetur hoc proce-

re, quando Ecclesia extinguitur, vel annihiliatur per uni-

onem aliet factam acceſſorię, quo casu omnia transfundin-

tur in aliam cui unita fuit: Glos. in d. cap. *Si quis vult*, 16.

4. 7. Felinus in d. cap. *Translat.* num. 6. de *Confit.* vers. *Sed*

*adde ad notata, & vers. Limita ista, in fine: optimè Angel.*

## Caput Nonum.

conf. 227. Mantua. conf. 89. num. 13. Secus autem quando non fuit extincta, sed translatio sive mutatio simpliciter facta fuit: præcipue si privilegia personam respicerent: Oldrad. conf. 267. anum. 2. Angel. conf. 247. Felin. d. num. 6.

Glos. in cap. *Privilegium, de reg. Iuris in 6. Innoc.* in c. 2. n. 2. de novi oper. nunt. qui loquitur in Ecclesiæ que capta fuit ab hostiis: Alex. conf. 43. n.2. lib. 1. & sequent. Alias 120. lib. 5. Aviles *suprà*, n.13. Greg. Lopez in d. 1.28. vers. *Vine-*

*sem. tit. 7. p.1.* Et ex dictis etiam resultat illud quod tradunt Doctores de Ecclesiæ Exempta, que si in alium transferatur locum, non perdit Exemptionem: ut tradunt Petrus de Perusio in c. *Cum persone, de privil. in 6. latè Rebiff. in concord. tit. de Nomin. pag. 119. & seq.*

106 Et ex his etiam venit disputandum, supposita prærogativa Cathedralium harum, an ita conseretur, ut secundum earum antiquitatem sedere debent? Et affirmative Refolendum est: quia licet ablatio exercitio auferatur aſcenſus, argumento tex. in l. 1. qui numeris 6. cum seqg. ff. de vacat. maner. tamē quando Cathedra non auferatur propter delictum, conseretur in suo honore: ut bis declaratum fuisse testatur Solorzan. ubi supra num. 312. & sequent. Altis 123. enim iuste non conservarentur, & abīcē culpa Ecclesiæ punita maneret, præcipue cū nulla major ratio haberet posſit pro una preminentia, quā pro alia: vide ad eandem materiam Gratian. *discept. 291. ex numer. 39. præcipue in fine.*

107 Respectu vero Episcopi, major extat dubitatio; in quo 124 Baldus de pace *Constantie*, in 30. colum. verbo *Imperialis Clementia, vers. Pone, quedam civitas: quem sequuntur* self Maurus allegat. 66. num. 2. dixit, quod subimperia Civitate, in qua erit Episcopus, remanet Episcopus in Diocesi 125. si: unde Archid. in d. cap. *Felicis, de paris*, in 6. dixit idem procedere in privata Civitate Episcopo, quem sequuntur Joannes Andreas ibi. col. 7. vers. *Sed dubitatur hic: Felicis in cap. Rodolphus, de rescript.* Petrus de Ancharan. in cap. *Accessorium, de regul. Iur. in 6. apud Maur. ubi proxime: quando vero ab hostiis capitur civitas, nec dubitari potest, ut idem Zavallos *suprà*, & frater meus D. Didacus Antonius Frances de Urrugoyti, Episcopus nunc Barbastrensis, latissime in suo *Parafoli interno*, 3. p. votu 2.*

108 Secus autem est in Collectis, que debent ratione bonorum Domino Temporali, que transferuntur in Ecclesiæ, que eodem modo debent: ut latè innumeris recitatis 126. idem procedere in privata Civitate Episcopo, quem sequuntur Joannes Andreas ibi. col. 7. vers. *Sed dubitatur hic: Felicis in cap. Rodolphus, de rescript.* Petrus de Ancharan. in cap. *Accessorium, de regul. Iur. in 6. apud Maur. ubi proxime: quando vero ab hostiis capitur civitas, nec dubitari potest, quod iste sit verè Episcopus, ex tex. in cap. 1. de ordinat. ab Episcop. qui renuntia. Episcop. separabilita enim sunt Administratio, & Ordinis: cap. *Transmissam*, de elect. & idem unum potest esse fine alii: Butri. in d. cap. 1. de ordinat. ab Episcop. quem sequitur Riccius. lucubr. *Eccles. lib. 2. c. 4. num. 1. & 2.**

109 Sic etiam videmus Episcopum, qui loco renuntiavit, & curam amittit, & omnes ius, dignitatem, & denomi- 127 nationem illius, quando ob crimen renuntiavit; ex Abbat. & Mayo. Fusco, & Paris. tradit. Barb. in *Paraf. al-*

leg. 13. n.1. & 2.

110 Sic etiam videmus Episcopum, qui loco renuntiavit, & curam amittit, & omnes ius, dignitatem, & denomi- 128 nationem illius, quando ob crimen renuntiavit; ex Abbat. & Mayo. Fusco, & Paris. tradit. Barb. in *Paraf. al-*

leg. 13. n.1. & 2.

111 Sed obstat, quod Beneficium curatum Ecclesiæ Paro- 129 chialis, à qua Parochiani recesserunt, non dicitur vere. Curatum, ita in eo habeat locum dispositio c. *De multa, & de præb. quoad incompatibilitatem*, nec debet proflus at-

tingere 25. annum, juxta dispositiōnē text. in cap. *Lice- 130 Canon, de elect.* in 6. Nec proflus debet intra annum ad fac- 129 ros Ordines promoveri, neque ejus facienda est mentio: extext. in c. *Cum in illis, de proband.* in 6. Sed omnino re- 130 gulandum est tamquam non Curatum, ut probat Mon- 130 *de Communi. ult. vol. c. 11. nu. 10.8. Gac. de benef. 5. p. cap. 3. n. 109. qui addit. n. 111. n. 121. quando nulla adest spes.*

112 ut acutum Parochialium recuperet, maxime si lapsi sint quadraginta anni: que distincti placeat Monete: Tamen 131 hoc non tollit difficultatem, cum spes redeundi, vel tem- 132 tibus quadragiāta annūl ponat in re, ad hoc ut spes pri- 132 ueris pugnat. Cetero, si lapsi se ab hostiis est Civitate & 133 Diocesi captiva, omnis potest Episcopos eo modo quo 130 reliquias *infra. C. 3. de Eccles. Carbed. cap. in manibus infidelium posuit*, ubi latè de materia disserimus: & probabat Idem Riccius c. 4. n. 3.

Unum tamen omittere nolo, quod Episcopus nullo modo potest cedere neque loco, neque dignitati absque licentia Romani Pontificis: c. *Ad supplicationem, de renuntia. Riccius ubi proxime*, n.7. atque eadem ratione privatio Ca-

thedralitatis, est de reservatis Pape; ita ut non sufficiat causa, nisi executio fiat per sententiam Romani Pontificis; ut probavimus *suprà. c. 3. quis Cathedralis Ecclesiæ erige posse: ver. similiter & etiam Legato: ubi hoc etiam Legato prohiberi diximus*.

113 Cathe- 133 dralitatis, est de temporibus Riccius in d. cap. *prohibi-*

teri. Cetero quo Episcopus renuntiat Episcopatu- 133 (ut bis contigisse nostris temporibus testatur Riccius d. nu. 7. in Episcopo Virdun. qui ad Societatem Jesu se trans- 133 stitut, ex dispensatione Apostolica, quem ego magnis vir- 133 turibus ornatus vidi Rome de anno 1630. & præcipue in- 133 fignis humilitatis prærogativa fulgere letari possum); is au- 133 tenti erat Carolus ex Principibus Lotharingie, de quo idem Riccius lucubr. *Eccles. lib. 2. c. 12. nu. 13.* Alter vero fuit Thomas Eustachius Larinensis, qui S. Philippum Nerium, è 133 cuius Congregationis aliquippe fuerat, imitatus, dignita- 133 tem abhorrens, non ministerium, iterum ad eandem Con- 133 grega-

*Adversitas*, s. hoc tantum, 7.9.1. cui addit Paris. d. lib. 5. de refign. benef. q.3. n.135. debent enim per Superiorum omnia tentari & probari, an sit spes corrigendi & removendi malitiā, ut per Ecclesiam non stetile dicatur; exempli Apost. Act. 20. de quo est text. in c. *Ephesis*, 43. distin. ubi ait: *Ephesis* Paulus dicit: *Munda sunt manus mea à sanguine omnium vestrum, non enim subterfici quoniam ammittimus omne confilium Dei nobis: Mundas ergo à sanguine eorum non eset, si eis Dei confilium ammittimus nosset: quia cum increpare delinquentes noslur, eos proculduis facendo Paflor occidit.* Ex optima ratione Innoc. Pap. in can. error, dist. 8.3. ubi ait: *Negligere quippe, cum spes deturbar peruersos, nihil aliud est, quam fovere: nec caret scriptufo sicutatis occulta, qui manifeste facinori definit obviare: de qua correctione, & de obligatione Praefat, vide Joannem Sanctum in *Soleb. dispt. 6. num. 9.* Cū enim remediā desperant proficere, remedium est aufugere, ut castigatione hac & privatione Populus resipiscat: quo ratio redditur in d.c. *Felicitas*: & probatur exemplo Heliā, qui cū videbat populum Israelitum errori declitum, per multa tempora se absentavit: unde Christus Dominus Matth. 10. Discipulis suis dixit: *Cum persequenter vos in civitate ista, fugite in aliam.**

44 Ratus autem hujus privationis in eo consistit; nam cū Sedium Episcopalis eret ideo advenientia fuerit, ut Episcopi qui in locum successerent Apostolorum, c. *videntes*, 12. q.1. c. *In novo*, 20. dist. c. *Quorum*, dist. 68. positi sint in Civitatem majoribus in locum Flaminium & Archiflaminum, ut semper vigiles gregem Dominicum custodian, ut latē cap. 1. probavimus in princ. cessante causa, celsitate quoque debet effectus: c. *Cum cessante de appelle*. & probat Flam. Paris. de refign. benef. lib. 5. qu.3. num. 119. & seqq.

45 Secundū etiam ista perversitas plebis talis debet esse, ut totus Populus fuerit corruptus; sc̄us autem esset, si bonitatisque proficerent ut tradunt DD. communiter in Translatione Episcopi loquentes, in d.c. *Nisi cum pridem*, ibi: *cogitare renuntiare propter malitiam plebis, quando plebs adeo dura & cervicos exigit, ut proficer nequeat ad ipsam.* Si ergo Episcopus unus cogitare renuntiare hoc casu quando proficer nequit, ergo quando malitia Populi tanta est ut nullus Episcopali Sede illa civitas Privanda erit. Quod & etiam non obscurè deducitur ex text. in c. 6.7. ibi: *quia cum laborem suum sine fructu esse considerent, in locum alium ad laborem cum fructu migraverint: ergo alia transferenda est Cathedra, ubi cum fructu labor proficere valeat: sicuti deferenda est Cathedralis Ecclesia*, 47 quando perfecutio Infulatio contra ipsos infurgit, & nullae spes est ibi proficiendi: ut probat Paris. d. c. 3. num. 148. alias enim si boni cum improbus permixti fuerint, illis doctriina Episcopi proficiet, perversitasque malorum probat virtutis erit, non Iudicium reprobationis: c. *Adversitas*, 7.9.1. Flamin. Paris. d. lib. 5. q.3. num. 123. & ideo boni deferendi non sunt propter malos: c. *Tu bonus*, 23. q.4. dist. 50. *Adversitas*, c. ult. 7.9.1. Flamin. num. 128. Erta ex eadem ratione in Monasterio propter malam vitam, & pessimos mores Religioforum, possunt enim Religiosi & debent privari propria domo & Conventu, & in aliis domos transferri, c. *Relatum*, ne Cleric. vel Monac. Paris. conf. 11. in princ. vol. 4. Mandol. de signat. grat. ver. translatione, vers. addo etiam quod propter malam vitam: & ita servatum fuit tempore Pii V. qui sua constitutione 159. que incipit. *Quemadmodum*: Humilitatorum Religionem quam B. Joannes Anno 1170. fundaverat, extinxit Anno 1570. propter eorum depravatos mores, & necem S. Carola Borromaei intentatam: de quo videndi citati à Barbol. in tract. de univ. iur. Eccl. l.1. c.41. n.65.

Alię item sunt caulae, quae non à delicto dependent, quas inquirent opere premium erit. Et quidem multa debent concurrent ad erectionem Cathedralis Ecclesie, que suo Capite & loco enematimvimus; videndum ergo est an carient istarum rerum, caula sic hujus privationis. Dico igitur quod si caula non est perpetua, sed temporalis, privationi locum non esse tertissimum est: ut c. 6. sup. de causis

erigendi novos Episcopatus, juncto c. 8. de causis uniendo, & 6.7. de causis transferendi, notavimus.

Secundo, non ex eo quod aliqua ex his causis evenierit, eo ipso private remanet Civitas: ponamus exemplum: Ad erectionem Ecclesie Cathedralis Civitas & Populus requiruntur, & tamen quanvis populo careat, quia depopulatur Civitas, & cives in aliis locum transmigrarunt, non 55 definit esse Cathedralis, cū non debet dependere à potestate populi, volentes, vel noletis ibi habitate: *Imola in Clem. in plerisque*, col. 2. in princ. n.9. de elec. Grat. discep. 291. n.47. si vero carentia Populi evenierit ex eo quod Civitas aratum pauci fuerint, tunc privata est Cathedralitate modis quo supra explicavimus.

Potest etiam Civitas ab inimicis Fidei Catholicae, veluti 56 à Turcis, Hareticis, five Schismatice capi; quo caſu privata remanet, sed non in totum; quia semper remanet in habitu Cathedralis; *Clem. in plerisque*, de elec. & latius suo loco dicetur infr. cap. 32. Gratian. discep. 291. numer. 68. Inde cū sit in potentia recuperandi omnia, & verus titulus integer remanserit, ita considerabilis est 57 iste Episcopatus, sicut alii qui actualiter gaudent Cathedralizare: *Mand. in terminis*, in Regula 26. *Canc. 4. n. 2. ante finem*, vers. amplius cum ab initio: Grat. sup. n. 66.

Unde Caſa alia sunt Criminales, aliae Civiles: in Criminalibus, id est in his quae ex delicto provenient, perpetuo manet Civitas privata Episcopatu, & Ecclesia Cathedralis, in aliis verò si caſa est perpetua, eodem modo; si verò fuerit temporalis, hoc est spes fuerit iterum reducendi, non privatus perpetuo, sed semper remanet Cathedralis in habitu, & recuperata Civitate restituatur: ut in nostra Hispania contigit, que à Saracenis vastata, plures Civitates Cathedrales sub captivitate Maurorum tenta fuerunt, quae omnes statim à Catholicis nostris Regibus recuperata, divina misericordia, & Deo Optimo Maximo favente, à nefaris idolorum cultibus expiate, & restituta fuerunt; atque ideo, Decimas omnium quae à saeculis Saracenorū eriperent ipsi Regibus Aragonis & militibus Urbanis II. Petro Aragonum Regi concessi in sua *Bulla*, sub Dat. 17. *Cal. Marti.* Anno 1065. indit. 3. cum qua cordata alia Greg. VII. quae in Archivio Barcinonensis repertur, & de utraque Beuter in *Chronica Hispanie*, lib. 2. cap. 19. ubi tenorem Bullæ Urbani refert. Eadem etiam repertur nonnullis apud Joannem Arruego in tract. *Cathedrale Episcopalis Caesaragustana*, c. ult. 5.1. atque ex ha ratione mentionem faciunt de harum concessione Decimaram, modo quo diximus, plures Auctores, inter quos Lucius Marinanus Siculus lib. 5. de rebus Hispanie, pag. 527. Franc. Torralba de Regibus Hispanie, agens de Alfonso VI. vers. Petrus Sancti filius, & vers. in cuius regnacione Pribamus, pag. 720. Mariana de rebus Hispanie, L10. c.7. anno 1102. pag. 469. n. 30. Hieron. Zurita lib. 1. Annal. Arag. c. 32. circa finem, & in Indice ipsius Auctoris, Anno 1104. pag. 44. Petrus de Viciana lib. 3. Coron. Civis & reg. Valenc. agens de Rege Petro, vers. el Rey D. Pedro: Bernardinus Gomez Mieres lib. 13. in vita Iacob. Regis primi: Belluga in spec. Princ. vob. 13. de Cem. & Tractemus: & tandem Sece dec. 6.12. ubi latè: & non visim Arriego c.1. §. 1. Excipiunt tamen ab hac concessione Cathedrales, quibus iura intacta remanerunt. Et idem observatum fuit in nostra Caſafragaſta, ubi nostra Metropolis, que tunc temporis erat Cathedralis, & ideo rectificata Civitate Anno 1118. secundum communiorē & virorem intelligentiam, die 18. Decembri, statim restituta fuit Ecclesia ad suum pristinum locum. Anno sequenti die 6. Januarii, & expiata majori Mezquita, que antiqua erat Cathedralis, & toto tempore, quo captiva fuit, Idolis & Mahometicis superstitutionibus miserè defervivit, ab Ecclesia Sanctissime Marie del Pilar, in qua Christianae fidei splendor conservatus fuit juxta promissionem Virginis, ut probat optimè Zurita lib. 1. Hist. c. 54. & apertius in Indice Latino lib. 1. pag. 52. Et pluribus exemplis ita practicata fuisse in Hispania fuit Caſafragaſta; latissime idem Arruego omnino videndum, *toto supradicto tractatu*, principiū c. 14. per totum, & c. 21. fed hoc latius *sup. cap. 7. de causis translationis Eccl. Cathedr.*